5

10

15

20

25

Ardua sane res erit, hoc voto fungi, quoniam diuturnam earum rerum consuetudinem duxi, atque magis etiam aetate provectus sum. Sit sane; laetitia quoque mea, cum tamen consilium meum executus fuero, eo major olim erit. Erunt quoque, qui me propterea vituperent. „En hominem singulare quiddam affectantem, en novum Diogenis asseclam!“ alii dicent. — „Morbo hypochondrico ille laborat, atque se ipsum excruciare amat,“ alii clamabunt. At, o mei liberi, quicunque ejusmodi consilia deo gratissima, atque honestissima perficere studet, illum oportet strenue propositis insistere, nulla ratione habita opinionum humanarum, quoties illa honesta sapientia esse intellexerit. Ipsi quoque medici illa ancipitia esse judicabunt, variosque morbos mihi augurabuntur, dum a corporis, animique morbis simul liberari cupio! Quod si quis autem ad viam naturae redire audeat, medicos ille non consulat, quippe qui ipsi illam deseruerint.

Satius esse putavi, vobis haec omnia praedicere, ut meo exemplo discatis, multa efficere eum posse, qui multa velit, nullamque consuetudinem malam tantum valere, quin eam deo adjuvante vincere queamus, modo serio in ea abjicienda elaboremus.

25

[191] Quae nunc facere constituimus, ad exercendam temperantiam, cupiditatesque vincendas, primitiarum instar, consilio nostro sufficient, o mei liberi! Quod si vero haec nobis feliciter successerint, alia | quaevis procliviora nobis erunt. Stat itaque sententia; quilibet nostrum illud tenebit, quod sponte facere constituerit! Nunc autem ad Robinsonem nostrum redeamus.

30

35

Cujus quidem conditio nunc sane laetior fuit, quam unquam in hac insula degentis. Nihil enim fere eum amplius perturbavit, nisi quod valde etiam timebat, ne barbari reverterentur, ad socios repetendos; unde nova, cruentaque proelia sibi cum iis exortura essent. Quin ille cohorruit, dum necessitatem sanguinis humani iterum profundendi cogitat, neque minus de propria salute anxius esse coepit.

Rebus ita comparatis ad suam ipsius defensionem nihil intentatum relinquere statuit. Jam diu habitaculum suum castelli instar munire optaverat, hucusque autem socio laboris deficiente hanc spem penitus abjecerat. Nunc autem duabus manibus auctus, facilius hoc conari potuit. Itaque cacumine montis consenso, unde totam regionem oculis complecti poterat, sine ullo negotio ejus consilii ra-

40

tionem mente concepit. Nihil enim factu opus erat, nisi ut arcem fossa lata, atque profunda cingeret, cuius margo interior palis muniretur. In istam vero fossam fonticulum ducere constituit, non procul ab habitaculo scatentem; sic tamen, ut altera pars rivuli medium ejus arcem perflueret, ne unquam obsidione cinctus aquae inopia laboraret.

Difficile autem putavit, haec omnia Mercuriali signis indicare. Tandem vero hoc quoque successit; ille tum ad littus procurrit variorum instrumentorum, quae fodiendo idonea essent, concharum scilicet magnarum, lapidumque planorum, et acutorum conquirendorum causa. Tum ambo opus inchoant.

Jam facile intelligitis, hoc quoque negotium satis arduum fuisse. Fossa enim, ut consilio idonea | esset, trium ulnarum altitudinem, quatuor vero latitudinem habere debebat. Ejus autem longitudo octoginta vel centum pedum esse videbatur. Quid? quod ille instrumentis ferreis, ligone, spatha, rutro penitus carebat. Perpendite quaeso, quam molestum hoc illi fuerit! Palis quoque quadrangulis fere opus erat, neque prefecto ludicum fuit, eos unica securi lapidea coaptare, atque praeacuere. Praeterea a rivo usque a fossam istam canalis eadem profunditate duendus erat; inter illum vero atque habitaculum Robinsonis collis interjectus erat, quem non minus transfodi oportebat.

Verum enim vero omnibus istis impedimentis strenuus amici nostri animus deterritus non est. Vita quoque sobria, atque laboriosa eum ad res arduas suscipiendas multo fortiorum reddiderat, ac ii esse solent, qui otio atque mollitie dissolvuntur. *Cum Deo, atque animo alaci!* His quasi omnibus quodlibet opus arduum incipere ille solebat. Scimus autem, tunc eum non antea desiisse, quam illud perfectum esset.

Sic ille nunc quoque fecit! Ambo nimirum, Robinson atque Mercurialis, a mane summo, usque ad vesperam alacres, et seduli opus faciunt; itaque mirum, quantum vel instrumentis quam minime aptis quotidie profecerint! Ventus quoque opportunus per duos menses continuos spirabat, impediens barbaros, quo minus Robinsonis insulam viserent. Verendum igitur non erat, ne inter opus faciendum ab illis opprimerentur.

Robinson inter labores socium sensim lingua vernacula ita erudire studuit, ut se colloquentem intelligeret. Hic autem, docilis quippe, brevi magnam ejus partem intellexit. In quo quidem Robinson eadem fere ratione usus est, qua nos vobiscum utimur, cum vos linguam Franco Gallicam docemus; quoties nempe fieri potuit, eam rem, | de qua ipse loqueretur, illi ostendit, tum vero clara, atque distincta voce nomen ejus protulit. Cum vero de ejusmodi rebus locutus est, quarum copiam non habebat, vultu gestuque istorum vocabulorum significationem ei adumbrare studuit; ita ut Mercurialis anno dimidio nondum exacto Robinsonem factis intelligere, animique sui cogitata cum eo communicare posset.

Quo quidem Robinsonis nostri felicitas mirifice aucta est! Hucusque enim socium quidem, sed mutum eum, habuerat; nunc autem verus socius, atque amicus

[192]

[193]

ille factus est. O! quam nova haec laetitia mediocrem istam superavit voluptatem, quam noster e garritu rationis expertis psittaci sui olim ceperat!

Mercurialis magis nunc magisque in dies animum suum honestum, liberalem, gratum, atque fidelem domino probavit. Quod illi Robinsonis amorem in dies majorem conciliavit, qui brevi tempore elapo non amplius dubitavit ei permettere, ut in eadem spelunca secum dormiret. Duorum fere mensium spatio fossa absoluta fuit; quo facto barbarorum impetus securi expectare poterant. Antequam enim illi fossam transire, palosque superare possent, aut sagittis interfici, aut longis hastis transfodi facile poterant. Itaque securitati sua nunc satis consuluisse videbantur.

Cum non ita multo post Robinson, et Mercurialis collem littori vicinum forte

[194] concendissent, unde maris aspectus longe lateque patebat, Mercurialis oculorum aciem in quandam ejus regionem intendit, ubi insulae aliquot obscure conspici e longinquuo poterant. Tum ille subito p[ro]laetitia exsultare, atque mirabiliter gestire coepit. Cujus rei causam cum Robinson eum rogasset, laetabundus ille exclamat, saltare pergens: „Evoe! Evoe! Ecce patriam meam! Ibi populares mei habitant!“ Fa- | cies vero incalescens, oculique scintillantes, magnum patriae amorem in eo prodiderunt, ac quantopere ille in eam reverti optaret. Quod quidem domino minime placuit, etsi in Mercuriali sine dubio animum istum patriae, amicorumque relictorum amantissimum laudare debemus. Robinson igitur, veritus quippe, ne popularium amore ductus ille dominum forte relinqu[er]et, ejus animum pertentare instituit. Itaque sic cum Mercuriali collocutus est, ex quo illius candorem magis etiam elucere videbitis:

ROBINS. Num tu ad populares tuos redire, ac cum iis degere malles?

MERCUR. Lubenter equidem ad eos reverterer!

ROBINS. Scilicet ut carne humana cum iis vescerere!

MERCUR. (Cum gravitate) Minime! Eos potius docerem abstinere a sua inhumanitate, atque lacte, ac carne animalium, non humana vesci.

ROBINS. Quid? si te ipsum devorarent?

MERCUR. Hoc illi non facient.

ROBINS. Vescuntur illi vero carne humana!

MERCUR. Sane ille quidem; attamen non nisi carne hostium interemtorum.

ROBINS. An tu scapham conficere potes, qua ad eos transveharis?

MERCUR. Sane quidem.

ROBINS. Euge! confice tibi ejusmodi vehiculum, atque ad illos revertere! —

Tum Mercurialis serio vultu oculisque demissis magnam tristitiam p[re]se tulit.

ROBINS. Ehem! cur subito tristitia afficeris?

MERCUR. Doleo quippe, quod dominus meus carissimus mihi irascatur!

ROBINS. Cur vero tibi irascer?

[195] | MERCUR. Nimirum me a se relegare vult.

ROBINS. Antea vero in patriam tuam redire optabas.

5

10

15

20

25

30

35

40

MERCUR. Optavi equidem; quod si vero dominus meus eo non mecum profiscetur, neque Mercurialis eo venire optat.

ROBINS. Me quidem populares tui hostem existimaturi, atque devoraturi essent; itaque tu solus proficisci!

5 Quibus auditis Mercurialis domino securim eripit, tum eam illi reddit, caputque pretendit, ut illud securi diffindat.

ROBINS. Quid me facere vis?

MERCUR. Ut me interficias. — Malo equidem a te interfici, quam relegari!

His dictis lacrymae faciem Mercurialis inundant. Robinson autem vehementer  
10 commotus eum amplectitur, dicens: „Noli timere, o bone! ego quoque ex animo  
opto, ut nunquam a te divellar, ex animo enim te diligo. Quae antea dixi, ad te  
spectandum a me dicta sunt, ut intelligerem, an tu mutuo amore me complectere-  
ris?“ Tum iterum eum amplexus, ipse lacrymas laetitiae testes profudit.

Robinson magna cum voluptate e Mercuriali audiverat, illum cymbae confi-  
15 ciendae artem callere. Itaque eum manu prehensum eo duxit, ubi ipse aliquot  
annos navi fabricandae operam dederat. Ibi truncum illi ostendit, vix tertia parte  
excavatum, atque quantum temporis huic labori jam impenderit, amico signifi-  
cat. Mercurialis caput motitans subrisit. Cum autem Robinson ex eo quaesiisset,  
20 quidnam illi in hoc negotio displiceret, Mercurialis respondit: minime opus fuisse  
lento isto labore, ejusmodi truncum brevi igne adhibito excavari posse. Quibus au-  
ditis Robinson vehemen- | ter laetus, cymbamque perfectam jam putans, in mare  
tendere, felicique cursu exacto ad regionem quandam Europaeorum appellere sibi  
videtur. O! quantam ille laetitiam percepit e dulci ista recuperandae libertatis spe,  
tam propinqua! Quid? quod proximo mane opus inchoare illi constituunt!

25 THEOPH. Hem, gaudia nostra igitur mox finita erunt!

PAT. Cur vero hoc putas?

THEOPH. Etenim simulac ille navem nactus erit, mox proficisetur; cum  
autem in Europam redierit, pater nihil amplius de isto narrare poterit.

PAT. Nonne tu vero hanc voluptatem lubenter tibi negares, siquidem ita Ro-  
30 binsoni libertatem redimere posses?

THEOPH. Ehem! verissima dicis; imprudenti mihi ista exciderant.

PAT. Attamen fieri potest, ut denuo ille impediatur, quo minus negotium navis  
conficiendae, aut iter ipsum satis procedat! Futuri enim temporis rationes tam  
dubiae, variaeque sunt, ut nunquam satis eas praescire possimus. Saepius enim  
35 spes vel tutissima evanescit; sapienter igitur facere solent, qui ad omnem fortunae  
eventum parati sunt.

Robinson quidem experientia doctus, comite Mercuriali domum rediit; eo ta-  
men consilio, ut voti ardentissimi eventum deo sapientissimo, atque benignissimo  
committeret, cum iste optime intelligeret, quid ipsi conducturum sit. Sic quoque  
40 nos faciemus, o mei, cum olim eadem conditione utemur.

[197]

## | VESPERA DECIMA NONA.

**P**ostero die, cum universi convenissent, nonnulli exercendae temperantiae periculum fecerant. Omnes laeto alacrique animo erant; pater vero sic cum iis colloqui coepit:

Ehem, mei liberi, quomodo vos affectos sentitis a jejunio?

OMN. Perbene, optime! — *Pat.* Me quoque vivum videtis, 5 etsi hodie nihil praeter lac, et aquam biberim.

NICOL. Etiam diutius cibis abstinerem, si res postularet.

OMN. Ego quoque; neque minus nos. Parum enim molestum est!

PAT. Ut diutius cibis abstineatis, neutquam opus est. Quin corporis valetudini 10 hoc nocere posset. Si vero hoc optatis, alia virtutis exercitia, neque ea minus utilia, vobis proponam.

OMN. Fac quaesumus te, pater carissime!

PAT. Quod ad diem hunc attinet, quilibet nostrum consilio nostro satisfecisse 15 mihi videtur, praesertim cum noctem proximam vigilare etiam statueritis. Quod si autem serio optatis ad eam animi praestantiam, corporisque robur pervenire, quae vos fortes idoneosque reddant ad felicitatem humani generis promovendam, quae facienda vobis suadeam, accipite:

Sapientum veterum libros, a quibus magni praeclarique isti viri instituti sunt, 20 quos tantopere admirati estis, cum eorum historiam vobis narravi, vestra causa perlegam. Iis nimirum praecepta ista continentur, quibus sapientes illi viri discipi- 25 pulos suos ad honestatem animique magnitudinem formaverunt. Tum quavis hebdomade ejusmodi praeceptum tabulae charta obductae inscribam, vobisque explicabo. Semper autem vos monebo, quaenam exercitia vobis per hebdomadem quamvis instituenda sint, ut ejusmodi praecepto exsequendo sensim assuescatis. Quo quidem in negotio saepius sponte vobis hanc vel illam voluptatem negabitis, 30 hanc vel illam molestiam suscipietis, ut ita sensim illam animi fortitudinem acquiratis, quae nos ad cupiditates turpes vincendas, ad inopiam, damnaque aequo animo toleranda, firmos reddit. In quo quidem nos, qui aetate provectiores sumus, vobis exemplum praeibimus, nihilque a vobis prostulabimus, quod ipsi praestare non audeamus. An vero hoc consilium capietis.

Universi magna cum laetitia annuunt, manibusque plaudunt. Ex isto tempore 35 igitur sapientiae scholae inter istos instituta est, quae a ceteris scholis eo potissimum differebat, quod in ea per hebdomadem dimidia tantum hora in praeceptiendo, octo autem dies in praeceptis exercendis consumi solebant. Nunc ad Robinsonem nostrum revertamur.

Quibus igitur rite constitutis sic pater narrare pergit:

Quod nuper in fine narrationis meae fieri posse dixi, vere factum est.

[198]

OMN. Quidnam vero? — *Pat.* Dixeram equidem, saepius fieri, ut vel certissima spes hominum subito irrita reddatur, propterea que Robinsonem facile improvisa quadam re impediri posse, quin ex insula vela faciat. Quod quidem sequenti statim die accidit.

- 5 Eo scilicet die tempus illud pluviarum denuo obortum est, quod bis quotannis sub aequinoctia ingruere, Robinson multorum annorum experientia didicerat. [199]  
Quo tempore per duos menses continuos nullum negotium extra domum curari poterat, tanta tunc pluviae copia nulla mora interposita de coelo ruere solebat. Robinson quoque animadverterat, se in ista regione non sine magno valetudinis  
10 detrimento illo anni tempore domo exiisse, atque madefactum esse. Quid igitur faciendum erat? Negotium navis conficienda interea differendum, tempus vero in laboribus domesticis consumendum fuit.

- Jam multum profuit Robinsoni diebus his pluviis atque horis vespertinis longis iis ac obscuris ignem recuperasse, sociumque invenisse, quocum tempus inter  
15 opera domestica jucundis confabulationibus traduceret. Antea enim tristes istas vesperas sine negotio ac lumine degere eum oportuerat; jam vero cum Mercuriali ad lampadem, aut prope ignem culinarium sedens opus fecit, atque confabulatus est, neque unquam morae taedium molestum illud sensit. Mercurialis quoque varias artes eum docuit, quibus barbari conditionem suam meliorem reddere sciunt;  
20 Robinson vero illum multa docuit, quae barbari ignorant. Sic ambo in dies prudentiores, atque callidores evadunt, multaque opera artificiosa conficiunt, quae neutri soli feliciter successerant. Tum uterque satis intellexit, quanta ex hominum amica conspiratione orientur emolumenta, quibus omnibus illi carerent, si bestiarum more singuli circumvagarentur.

- 25 Imprimis Mercurialis strangularum e libro conficiendarum artificium callebat, quas ille tam tenues densasque nectere sciebat, ut corpori vestiendo optime inservirent. Istam artem ex eo didicit Robinson; tum illi conjunctis viribus tantam earum copiam conficiunt, ut idoneum totius corporis vestimentum praeverent. O!  
quantam ille tum laetitiam ex eo cepit, quod amiculum istud | molestum e pellibus rigidis, neque subactis confectum, tandem abjecere licuerit. Mercurialis etiam artem filorum laqueorumque e fibris nucum Cocossae variisque herbis, lini naturali referentibus conficiendorum tenebat, quae funiculos a Robinsone hucusque confectos longe superabant. E filis retia piscatoria quam scitissime nectere ille didicerat, quo in opere faciendo uterque vespertas lentas jucundissime consumsit.

- 30 35 Haec inter negotia domestica Robinson imprimis operam dedit, ut miseri amici ingenium rude sensim excoleret, eumque veriori, meliorique dei cognitione imbueret. Quantis vero erroribus illius mens in hac re laboraverit, ex hac ejus confabulatione cum domino instituta facile intelligetis.

- ROBINS. Dic mihi, quae, bone Mercurialis, quisnam mare, terram, animalia, te ipsum denique creavit?

MERCUR. Ehem! *Toupan* ista creavit! — *Rob.* Quisnam est *Toupan* ille?

MERCUR. Hem! Qui tonat. — *Rob.* Quisnam vero ille est, qui tonat?

MERCUR. Senex, qui omnibus ceteris rebus superstes est, quique tonitru efficit. Aetate solem, lunam, stellasque longe superat, omnesque res creatae eum adorant, o dicentes.

ROBINS. Num vero populares tui post mortem in locum quendam commigrant? — *Mercur.* Sane illi quidem ad *Toupanem* revertuntur. — *Robinson.* Ubiam vero ille dedit? — *Mercur.* Altis in montibus.

ROBINS. Num aliquis eum ibi vidit?

MERCUR. Memini eum convenire licet nisi *Owokakeeis* (h. e. sacerdotibus.) Isti O dicentes eum interrogant, tum vero nobis oracula ejus reddunt.

[201] | ROBINS. Qui autem post mortem ad eum se receperunt, num felices apud eum vivunt?

MERCUR. Sane illi quidem, si magnam hostium copiam in terra mactaverint, atque comedent.

Quo audito Robinson exterritus statim illum meliora de deo, vitaque futura docere coepit; deum nempe invisibilem, omnipotentem, sapientissimum, atque benignissimum esse, qui omnia creaverit, omnibusque prospiciat; ipsum vero nunquam originem duxisse, ubivis praesentem esse, cunctaque intelligere, quaeunque nos aut cogitemus, aut loquamur, aut faciamus; eum probitatem amare, a sceleribus abhorrere, eamque ob causam, cum in ista, tum in futura vita neminem felicem reddere posse, nisi qui ex animo virtuti studuerit. — Quae praeclera placita, solatii plena, Mercurialis magna cum reverentia, atque attentione audita animo infixit. Plura quoque de iis discere ille optavit; cum vero Robinson non minori cupiditate ejus erudiendi flagraret, brevi ille praecipua doctrinae de deo capita tanta cum certitudine cognovit, quantam talis praceptor ille praestare poterat. Ex eo tempore Mercurialis felicissimum se praedicavit, quod e patria in hanc insulam delatus esset, ipseque putavit, deum benignitate sola ductum, fecisse, ut in hostium potestatem venerit; cum alio modo nunquam Robinsonis consuetudine frui potuisse videretur. „Tunc autem, ait, nunquam equidem deum istum benignum cognovissem..,

Ex isto tempore Robinson preces suas semper praesente Mercuriali fundere solebat; jucundumque visu erat, quanto cum gaudio atque pietate hic eum sequeatur. Exinde ambo omni felicitate fruuntur, quae unquam hominibus a societate humana sejunctis contingere potest.

Sic illi pluviae tempus sine ulla molestia egerunt. Coelo serena facies redit; [202] tempestates ces- | savere, imbres graves aufugerant. Robinson cum socio fido purum tepidumque aerem vernum haurit; ambo novis viribus se auctos sentiunt, atque magna cum alacritate ad opus arduum ante pluviam institutum se accingunt. Mercurialis, quippe qui navis conficienda magister esset, truncum igne exurere coepit. Quod tam celeriter egregieque successit, ut Robinson se ipse fungum ap-

5

10

15

20

25

30

35

40

pellaret, cui ista ratio non succurrerit. Attamen sic se ipse consolatus est: vel si mihi succurisset, equidem illa propter ignis inopiam uti non potuissem.

Facile mihi dabitis, ne longus sim in commemorando operis istius successu quotidiano; neque enim jucunditatem, neque utilitatem haec narratio esset habitura. Itaque contenti erimus hoc uno; navis scilicet, quam Robinson solus, aut nunquam, aut certe nonnisi multorum annorum spatio absolvisset, nunc conjunctis eorum viribus duorum mensium spatio penitus perfecta est. Jam praeter vela remosque nihil defuit. Hos quidem Robinson, illa Mercurialis, paranda spondent.

THEOPH. Hem! quomodo velum conficere potuit, linteo carens?

PAT. Lintei texendi artem non ille quidem calluit, neque sellam textoriam habuit; verumtamen stragulas tenues e libro conficere didicerat, quibus barbari pro velo utuntur. Ambo simul fere opus absolvunt, Robinson remos, Mercurialis vela; jam nihil superfuit, nisi ut navis a littore in mare demitteretur. Quoniam vero locus ille, in quo navem fabricati erant, longe a littore remotus erat, novum obstaculum inde ortum est, quoniam illa gravior erat, quam quae ad mare deportaretur, aut deduceretur, aut provolveretur. Quid igitur in tanta consilio inopia faciendum erat?

DIETER. Hui! Nonne Robinson vel nunc iisdem vectibus uti poterat, quibus nuper saxa ingentia solus e spelunca protruserat?

| PAT. Neque vero ille oblitus erat utilitatis, quam simplex istud instrumentum ipsi praestiterat; quam ob rem nunc quoque illud adhibuit. Nihilo magis autem navis tam lente provoluta est, ut facile intelligeret, se integrum mensem in eo consumturos esse. Tandem opportune recordatus est alius instrumenti aequi simplicis, quo fabri lignarii, aliquique in Europa uti solent ad magna pondera provolvenda; *cylindri* nimirum.

[203]

FRID. Quinam sunt isti *cylindri*?

PAT. Ligna teretia, atque longa, quae propter illud ipsum, quod rotunda sunt, facile provolvuntur. Ista ponderibus alio transportandis subjiciunt, quae tum mediocri vi adhibita cum cylindrī facile provolvuntur.

Cujus rei periculo vix facto, Robinson magna cum laetitia vidit, quam facile navis promoveretur. Biduo exacto mari quoque committi potuit, magna cum voluptate ambo animadvertisunt, eam satis idoneam esse. Jam nihil superfuit, nisi, ut, quae ad proficiscendum necessaria essent, rite pararentur, imprimis vero, ut navis tantis copiis instrueretur, quantis ferendis illa sufficeret, tum ut iter diu exoptatum institueretur. Quoniam vero illi cursum diregerent? Mercurialis quidem optabat, ut in patriam suam vela darentur; Robinson autem ad continentem Americae, ubi se Hispanos, aliasque Europaeos inventurum sperabat. Illius vero patria nonnisi quatuor circiter milliaribus aberat, terra continens duodecim, aut quindecim. Quodsi autem prius ad illam tenderent, aliquot millaria ab hac recedere eos oportebat, quo iter eorum multo periculosius reddebatur. Mercurialis contra in mari praeter viam, quae in ejus patriam ducebat, nullius, ejus autem, quae ad continentem, plane non peritus erat. Istam Robinson magis etiam ignorabat, quo-

[204] niam in hoc mari nunquam na- | vigaverat. Sic igitur denuo consilii inopia illi laborant. Tandem Robinsonis desiderium homines humanitate excultos revisendi omnes difficultates, sociisque dubitationes vicit. Itaque constituunt, proxima statim die iter parare, atque primo quoque vento secundo oborto eam in regionem vela deo favente facere, ubi Mercurialis proximam oram continentis inveniri putabat.

5

Hoc quidem nos hodie contenti erimus; tempus enim instat, nos ad noctis vigilias rite praeparandi.

Tum universi in hypocausto vigiliis destinato congregantur; mater vero varia opera domestica ibi facienda curaverat, quibus vigiles nostri tempus nocturnum fallerent. Bini eorum in remotissimus horti locis singulatim in excubitiis colloca-  
ti horae quarta parte elapsa cum tympanorum pulsu, fistularumque cantu a toto  
vigilum exercitu statione abducti sunt, binis aliis eos excipientibus. Hora quavis  
integra elapsa nonnullis pomis omnes recreantur. Nox aestiva quam jucundissima  
erat. Lunae facies dimidia in altera coeli parte, nubes in altera, quae nunquam non  
fulgura emittebat. Aeris grata temperies, universa rerum natura tranquilla, som-  
no sopita. Postero mane omnes professi sunt, se nullum unquam diem, nedum  
noctem, majori cum voluptate egisse.

10

15

## VESPERA VICESIMA.

**P**AT. Agite, o mei, Robinson atque Mercurialis sarcinas collegerunt; ventus secundus est. Itaque parati sitis ad valedicendum iis in perpetuum; fieri enim potest, ut nunquam eos videndi, aut de illis nova audiendi, copia reddatur.

5 | OMN. (obstup. atque tristes) Eheu! — Pat. Agnoscite rerum humanarum conditionem! Semper cum amicis esse non possumus; neque dolor iste, quem amicorum disjunctio nobis excitare solet, semper vitari potest. Itaque sapientis est, ad eum tolerandum pectus tempestive praeparare. [205]

Robinson arce relicta in colle illi imminente meditabundus restitit, sociumque 10 paullulum praecedere jussit. Tum vitae solitariae hic actae vicissitudines mente repetens magna cum animi commotione admiratus est numinis supremi consilia, quod hucusque rebus suis quam benignissime prospexit. Lacrymis etiam laeti, gratique animi testibus genae redundant. Tum manibus expansis, atque in coelum sublatis, ex intimo pectore summoque cum pietatis ardore sic precatus est:

15 O! Pater coelestis, alme, atque benigne, quas tibi gratias dignas persolvam, quod tanta in me hucusque contuleris beneficia! Ecce (dum in genua se prosternit) me coram te, qui cuncta vides, in terram prostratum! Verbis equidem animi sensa nunc eloqui non valeo! Tu vero animum hunc cognoscis gratissimum. Hunc, inquam, animum a te emendatum, tui amantissimum, calamitatibus saepe fractum, 20 a te vero semper confirmatum vides, neque praeter eum, quod tibi pro immensis tuis beneficiis reddam, quicquam habeo. Tu vero illum accipe, pater, penitusque eum, quem coepisti, emenda. En me denuo in sinum tuum paternum confugientem! Quaeunque mihi sapientia tua prospexerit, lubenter suscipiam; modo virtutis viam, in quam tu me reduxisti, nunquam deseram. Nunc equidem eo proficiscar, quo tu me duces, tuoque praesidio fretus cuivis novo periculo, quod me manebit, pectus forte objiciam. Comitare me, o Deus alme, tuere animum meum immortalem, eumque confirma, ne forte tentatio- | nibus mihi objectis ad timiditatem et impatientiam abripiar, ne unquam ingratus reddatur erga te, te inquam, aeternum felicitatis meae largitorem, creatorem, patrem, deum! — [206]

30 His dictis mens ejus magnopere commota atque perturbata est. Facie in terram demissa lacrymis animum satiare cupid. Tum divino solatio confirmatus se erexit, atque carissimam istam regionem, quam mox relicturus erat, oculis perlustravit, ejus instar, qui e patria secedat, nulla cum spe ejus revisendae. Oculi lacrymantes, tristitiae atque caritatis interpretes, in arbore quavis, cuius umbra olim recreatus fuerat, in opere quolibet, a se non sine multo sudore perfecto, defixi haerent. Ab amicis disjungi sibi videtur; cum vero tandem lamas in radicibus montis gramine consitis pascentes conspexit, faciem avertit, ne earum aspectu propositum itinieris faciendi dubium redderetur. Tandem finitis his animi perturbationibus se

confirmavit, brachiisque versus regionem totam, velut eam amplexurus, expansionis, clara voce exclamavit: Valete, o calamitatum mearum testes! Valete! Ultimum vale erat singultus. Jam oculis iterum in coelum sublatis magna cum animi fortitudine in viam, quae ad littus ducebatur, se contulit.

Inter eundum *Polum* suum fidum per arbores volitando se comitantem animadvertis. Desiderio ejus secum abducendi cum resistere non posset, manu ei protensa exclamavit: *Pole! Pole!* ille vero celerrime desiliit, atque e domini manu in humerum ejus prosiliit, ibique consedit. Sic Robinson ad Mercurialem morae impatientem pervenit; tum ambo navem condescendunt. 5

[207] Tricesimo die Novembbris hora octava matutina, anno post amici nostri in hac insula adventum nono, coelo serenissimo, vento quam maxime secundo, profecti sunt. Vix autem aliquot millia | passuum confecerant, cum ad scopulorum continuorum seriem pervenirent, quae promontorio insulae supra duo milliaria germanica in mare procurrebat. Uterque periculum putavit, saxa ista acuta et superficie aquae leniter tecta superare; itaque velo in aliam partem directo scopulos effugere 10 conantur. 15

NICOL. Quomodo autem scire potuerunt, quam longe scopuli in mare procurerent, aqua supra eos profluente?

PAT. E fluctuum scilicet specie, qui apud ejusmodi scopulos altius effervescunt, atque spumant, quoniam a saxis coercentur, atque franguntur. 20

Cum autem illi extremam partem scopulorum vix attigissent, scapham tanta cum velocitate abripi animadvertis, ut viginti vela addidisse, procellaque ferri sibi viderentur. Exterriti ambo velum colligunt, existimantes quippe, venti impetum repentinum hoc effecisse. Frustra vero, scapha eadem rapiditate fluctus secat; mox autem magno cum pavore, se medio in fluvio marino versari intelligunt. 25

FRID. Hem! num in mari quoque fluvii sunt?

PAT. Sunt sane, Friderice! Maris enim ima, instar superficie terrae continentis inaequalia sunt. Cum igitur montes, colles, convallesque in iis inveniantur, iis similes, qui in regionibus nostris sunt, aqua marina majori cum impetu in tractus declives ruit, unde medio in mari fluvii existunt. Albis nostri magnitudinem aequantes, magnaqua cum rapiditate plerumque ruent. Ex quo magna saepe pericula navibus minoribus accidere solent, in tales fluvios delatis. Ex iis enim se expedire nequeunt, saepiusque quinquaginta milliarium spatio in altum abripiuntur. 30

[208] | THEOPH. Eheu! miser Robinson, quid nunc te fiet? 35

CAROL. Utinam ille in insula mansisset; equidem satis ominabar, novas calamitates inde orturas esse!

PAT. Jam ille quidem non temeritate ductus in viam se contulerat, sed sapienti consilio. Quaecunque igitur illi contingent, divini numinis providentia contigere sibi ille jure existimabit. Huic autem ille se, resque suas commiserat. 40

Tum ambo viribus conjunctis scapham remorum ope e fluvio propellere nituntur; frustra. Undarum potius violentia tam velociter abripiuntur, ut brevi terrae continentis planities oculis subtraheretur. Jam in discrimen vitae se pervenisse intelligunt; mox enim montium quoque cacumina altissima ex aspectu eorum recessura erant. Quod si tunc fluminis violentia paullulum remisisset, viam illi tamen invenire non poterant, qua ad insulam reverterentur, quoniam *pyxide nautica* carebant. — *Frid.* Quanam re? —

PAT. *Pyxide nautica*, inquam. Nicolaus, qui navis praefectus fieri cupit, ejus rationem tibi declarabit.

NICOL. (subrid.) Utinam omnia alia, quae ad istud negotium requiruntur sic quidem tenerem! — *Pyxis nautica* acu magnetica constat, capsulae inclusa!

FRID. Hem! *acus magnetica*, quid hoc rei est?

NICOL. Acus chalybea, lapide, quem *magnetem* vocant, attrita. Ex quo fieri solet, ut acus illa miram virtutem nacta semper versus septentrionem tendat. Secundum istam nautae cursum dirigere solent, cum praeter aquam et aerem nihil in mari vident. Alioquin enim in Oceano facile erro- | ribus obnoxii forent, neque, ad quam coeli regionem tenderent, intelligerent.

[209]

PAT. Istane intellexisti Friderice? — *Frid.* Satis equidem! Pergas velim!

PAT. Tali pyxide nautica Robinson carens, viam, qua rediret, invenire non potuit, insula oculis ejus subducta. Quantae vero calamitates tunc eum manebant? Quid enim horribilius cogitari potest, quam medio in oceano scapha exigua atque fragili vectum aliquem circumagi, neque praeter aliquot dierum victimum, ulla re instructum?

Quantum vero praesidium vera pietas, atque animi innocentia iis, qui calamitatibus opprimantur, esse soleat, nunc Robinsonis conditio optime docet. Si enim illis noster nunc caruisset, quomodo novorum malorum vim sustinuisse? Desperans nempe de salute, vitam miseram violenter sibi eripuisse, ut mortem lentam atque saevam, quam ipsi fames minabatur, effugeret. Socius contra, quippe qui nondum pietate satis confirmata diuturnisque calamitatibus perferendis spectata esset, parum abfuit, quin de salute desperaret. Corporis enim viribus exhaustus, animoque debilitatus remum abjecit, dominumque miserabili vultu aspergit, interrogans: annon e nave prosilientes uno impetu calamitatibus instantibus morte se erepturi essent? Initio Robinson blandis verbis eum erigere, animumque ejus confirmare tentat; tum leni voce arguit, quod tam parum deo sapientissimo confidat, eique, quae de divina providentia ipsum docuerat, in mentem revocat. „An vero, sic pergit, in terra tantum continente dei omnipotentis in tutela sumus? Nonne ille quoque Oceani moderator fluctibus saevis imperare potest, ut nos in locum tutum reportent? An tu existimas, te ejus imperio te subducturum, cum in mare te projecteris? Cogita potius, juve- | nis temerarie, animum tuum immortalem perpetuum fore civem immensi regni divini, eumque felicitate aeterna plane frui non posse, si rebellis erga deum ex hac vita aufugerit, neque creatoris imperium expectaverit!

[210]

Quorum Robinsonis dictorum veritatem Mercurialis penitus sentiens erubuit. Remum quoque Robinsonis hortatu recepit, amboque haud intermisso labore niti pergunt, etsi nulla spes salutis recuperandae supererat. Hoc autem, Robinson inquit, nostrum est! Quousque vel vitae flammula nobis inest, omnibus viribus anniti nos oportet, ut eam servemus. Tunc, si ita fieri necesse est, nos morientes consolabimur, quod deus sic voluerit. Illius vero consilia, care Mercurialis, — sic Robinson aliori voce, ingenuoque cum animi ardore pergit — illius, inquam, consilia nunquam non bona ac sapientia sunt, etiamsi nos, qui mortales imbecilli sumus, ea non intelligamus.

Interea fluvius magna cum violentia ruit. Scapha cum eo abripitur, neque praeter monitum nonnullorum cacumina ulla pars insulae jam conspici potest. Jam unici altissimique montis fastigium superest, omnisque spes salutis recuperandae evanescit.

Verum enim vero cum humana auxilia nulla supersunt, atque mortalium conditio tantopere afflita est, ut de salute iis desperandum esse videatur: tunc numinis alma providentia iis praesentior quasi succurrere, atque auxilia quam maxime inopinata praestare solet. Haec quoque nostrorum conditio fuit. Cum enim Robinson omnem vitae conservandae abjecisset, atque debilitate oppressus remum agere desiisset, subito scaphae rapidum cursum paullulum imminui animadvertisit. Aquam marinam inspectam minus turbulentam invenit. Mox e superficie maris intellexit, [211] fluvium | eo loco divisum esse, maximamque ejus partem ad septentrionem tendere, alteram lentiorem, qua scapha nunc ferebatur, incurvatam ad meridiem se convertere. Iam incredibili cum laetitia socium semimortuum excitat his verbis: Macte animo, Mercurialis, deus vitam nobis conservabit! Tum eum docet, quibus de causis hanc spem conceperit. Ambo laetabundi atque jubilantes remos denuo arripiunt propter infirmitatem antea abjectos. Jam dulci, atque inopinata vitae conservandae spe confirmati incredibili vi adversus fluvium nitentes, laeti animadvertisunt, laborem suum irritum non esse. Robinson, qui diuturnis malis singula observare didicerat, ventum quoque nunc secundum esse animadvertisit. Exemplo velum expandit; vento illud alacriter impellente, ipsis vero strenue remigantibus, brevi a fluvii violentia se vindicatos, atque in maris tranquillam superficiem delatos magna cum voluptate vident.

Mercurialis exhilaratus flevit, atque exsiluit dominum amplexurus. Qui autem eum rogavit, ut animum cohiberet; non contemnendam laboris partem superesse, donec a periculo satis liberati viderentur. Eo usque enim jam ab insula rejecti erant, ut eam ceu maculam nigram in extrema horizontis parte consiperent.

FRID. Horizontis? Quid hoc sibi vult?

PAT. Cum olim in apertum campum prodiisses, nonne coelum rotundum atque convexum terram pertingere tibi visum est?

FRID. Animadverti equidem! — Pat. Circulus vero ille, qui terram a coelo disjungere videtur, *Horizon* appellatur, de quo plura audies.

Nautae alacres dum remos gnaviter impellunt, ventus tam secundus versus partem insulae orientalem, ad quam illi tendebant, spirat, ut brevi montium cacumina rursus eminentia viderent. „Ma- | cte! Mercurialis, sic Robinson socium in prora facie adversa sedentem excitat, macte animo! Calamitatum nostrarum finis appropinquat!“ Quibus vix etiam dictis scapha tam vehementer impulsa est, ut ambo remigantes e sedibus in carinam proturbarentur. Extemplo cymba quoque constituit, undis ejus oram superantibus.

[212]

MAT. Quanquam, o mei, equidem eadem cum voluptate, qua vos coena carere vellem, si miserum nostrum amicum eo servare possemus, abeundum tamen nobis nunc erit. Coena nos expectat; Johanna bis jam nos vocavit.

OMN. Ehem!

## VESPERA VIGESIMA PRIMA.

**N**onnulli *conclam*. Propera, queso, dulcissime pater; ut audiamus, quid miser Robinsoni acciderit?

PAT. Dum ille se servatum putat, nova calamitate opprimitur, uti jam audistis, quae priorem facile superare posse videtur. Scapha subito affixa haeret, fluctus oram ejus superant. Quod si illa vero saxo nunc allisa erat, sine dubio pereundum ipsis fuit. Robinson quam velocissime remo aquae fundum scrutatur; quem cum satis firmum apud navem invenisset, aquae vero profunditatem mediocrem, illico e scapha se projicit. Mercurialis sequitur, amboque magna cum voluptate animadvertisunt, se in arena, non in saxo, haerere. Tum viribus conjunctis scapham in aquas profundiores ducere student; quod ex voto cessit. Navis quippe natare incipit, amboque in eam resiliunt.

[213] | CAROL. Jam miser Robinson gravedinem ducet pedibus frigore laesis.

PAT. Si quis, o bona, vitae genere laborioso et simplici corpus durum reddiderit, a levi ejusmodi re gravedinem ducere non solet. Noli igitur timere.

JOH. Hem! Ne nos quidem hoc patimur, saepius enim pedes nostri hieme praeterita frigore impune laesi sunt!

PAT. Ex eo intelligetis, nostrum vitae genus corporibus corroborandis jam profuisse. — Nautae igitur aqua, quantum manibus remisque fieri potuit, exhausta cautius agere, velaque contrahere constituunt, ut navem potentius dirigerent. Sic illi latus pulvini legunt, sperantes fore, ut brevi ad ejus finem perveniant. Verumtamen quatuor horas integras laborare eos oportuit, antequam hac spe potirentur, in tantum syrtis illa a septentrione ad meridiem extensa erat. Robinson animadvertisit illam in eam maris regionem continuari, ubi ipse ante novem annos naufragium fecerat. Tandem plenis undis potiuntur, omnibusque viribus connisi ad insulam tendunt, quae jam oculis eorum patebat. Jam littus assequuntur, cum ultimi solis radii montium cacumina illustrarent, atque magnopere debilitati, quanquam de salute recuperata laetissimi, in terram escendent. Uterque hoc die plane cibis abstinuerat. Itaque expectare non possunt, dum in arcem redeant; sed in littore statim consident, atque e copiis navi comissis genio abunde indulgent. Tum scapham in sinum mediocrem maris protrahunt; cetera, quae in nave secum habuerant, domum reportant. —

NICOL. Ehem! Narratio tua jamne finita est?

[214] PAT. Robinson et Mercurialis nunc ad lectum se contulerunt; hic quoque profundo somno sopitus jacet, ille vero deo pro iterata salutis conservatione gratias pias ardentesque agit. In quo eum imitari possemus, nisi satis magna diei pars adhuc nobis superesset. Hanc vero ob causam noctis istius ratione non habita vobis etiam narrabo, quid postero die actum sit.

Heus, Mercurialis, Robinson inter jentaculum ex eo quaerit, iterumne in dis-  
crimen te conjiceres mecum, hesterno simile? — *Mercur.* Bona verba, queso!

ROBINS. Itaque vitam tuam hac in insula mecum consumere statuisti?

MERCUR. Modo pater meus etiam nobiscum esset!

ROBINS. Ergone pater tuus etiam dum vivit?

MERCUR. Siquidem interim non sit mortuus!

His dictis tuber solanorum seposuit, lacrymis ora redundant. Robinson pa-  
rentum etiam suorum recordatus flevit. Ambo magnopere commoti aliquamdiu  
silent.

ROBINS. Bono sis animo, Mercurialis! Pater tuus etiam vivet, proxime deo  
favente ad eum hoc transvehendum proficiscemur.

Quod Robinsonis promissum Mercuriale laetabundum extra se rapuit! Ulu-  
lans exsiliit, dominique genua enixe amplexus, singultibus crebris vocem oppres-  
sit.

O mei liberi; mater tum exclamat, quantam videtis in barbaro pietatem! In bar-  
baro inquam, qui patri neque educationem, neque institutionem, sed vitam solam,  
eamque miserrimam, acceptam referebat! „Dubitari ergo nequit, sic pater perre-  
xit, deum animum humanum natura ipsa hanc ad pietatem formasse. Monstrum  
itaque hominis ille mihi videretur — siquidem inter eos, qui humanitate exculti  
sumus, talis reperiretur — qui oppresso hoc naturae impetu parentes contemne-  
| ret, aut tristitia et aegritudine eos afficeret. Quodsi vero unquam monstrum ejus-  
modi humanae naturae inveneritis, nolite sub eodem tecto cum isto degere; quin  
potius hunc hominem fugite, ceu pestem humanae societatis, quippe qui ad omnia  
facinora perpetranda audax, deique justissimis poenis obnoxius sit.

Postquam Mercurialis satis ad se redierat, Robinson eum interrogavit, an viam  
in patriam suam ita calleret, ne iterum ab ancipiti periculo opprimerentur? Ille  
vero affirmavit, se ejus itineris tam esse gnarum, ut vel noctu illud facere auderet;  
saepius enim cum popularibus huc ad celebrandas victorias profectum esse.

ROBINS. Tunc igitur saepe adfuisti, cum homines mactati sunt?

MERCUR. Adfui equidem! — *Robins.* Iisque vesci non dubitasti?

MERCUR. Non diffiteor, eheu! Tum autem nesciebam, hoc nefas esse!

ROBINS. Quamnam vero ad partem insulae nostrae navem appellere vos  
consuevistis?

MERCUR. Ad meridionalem oram scilicet, quoniam illa nobis proxima arbo-  
ribusque Cocossae consita erat.

Ex eo Robinson magis intellexit, deum magna cum sapientia, ac benignitate  
curasse, ut ipse in septentrionali, non in meridionali insulae ora naufragium face-  
ret; alioquin enim brevi a barbaris in captivitatem abductus fuisset. Denuo autem  
Mercuriali pollicetur, se proxime ad patrem arcessendum profecturos esse; quo  
ille magnopere laetus est; nunc vero instare tempus horti colendi, propterea iter  
differendum esse.

[215]

[216] Isti igitur operi statim manus adhibentur. Robinson cum Mercuriali fodiendo certat; a labore | autem vacantes, instrumentis aptioribus conficiendis intenti fuerunt. Robinson, cuius ingenium patientiam aequabat, rastrum quoque tandem confecit sibi, etsi ad foramina aperienda nihil nisi lapidem acutum improbo sane labore adhibere potuit. Mercurialis autem sensim cultro lapideo e lignis adeo duris duas spathas sculpsit, ut ferrearum fere usum praestare viderentur. 5

Jam Robinson rebus ad vitam sustentandam necessariis non diutius contentus paullatim domicilio exornando animum adjeceit. Quam rationem, o mei, homines semper secuti sunt. Quoad illos victui quaerendo, aut vitae praesidiis intentos esse oportuit, ab iis artibus plane abstinuerunt, quae nonnisi ad res exornandas spectant, quaeque animis humanis puriorem voluptatem praebent illa, quam e jucundo sensuum motu, qui brutis etiam datus est, capiunt. Vix autem vitae sustentandae atque defendendae praesidia satis inventa fuerunt, cum illi utili pulcrum, necessario jucundum adjungere coeperunt. Sic architectorum, pictorum, statuariorum, musicorum, aliorumque artes, quae elegantiorum nomine continentur, sensim inventae sunt. 10

[217] Robinson quidem horti colendi atque exornandi initium fecit. Scilicet illum rite in areas justas dividit; has tramitibus rectis secat, sepes vivas, umbracula, arborumque binas series plantat; hanc horti partem floribus, illam oleribus, istam arboribus frugiferis destinat. In hoc quidem plantat, quicquid malorum citreadrum tenerarum reperiri potuit, magnamque vim aliarum arborum, quibus surculos arboris paniferae insevit. (Oblitus nimirum eram vobis narrare, illum in sylva ambulantem alteram ejusmodi arborem invenisse.) Quod Robinsonem facientem videns Mercurialis, valde miratus est, ignarus quippe hujus negotii; mox | autem ab illo ejus rationem didicit. His peractis solanorum, Zeaeque magnam copiam plantavit; cum autem ager iste inde a mundo condito cessasse videretur, plantae quam uberrimae succreverunt. 20

Interdum pisces quoque capere tentant; Mercurialis enim, quod nuper vobis narravi, retia pluviae tempore confecerat. Tantam vero quovis jactu copiam eorum ceperunt, ut plures etiam in aquam rejicerent; Robinsone sapienter existimante, de muneribus divinis neminem plus sibi tribuere debere, quam quod ad vitam bene beateque agendam sufficiat; nefas igitur esse, si quis plura animalia innocua interficiat, quam quae ad victimum quotidianum requirantur. 30

Tunc quoque lavari plerumque solebant; in quo Robinson incredibilem Mercurialis natantis, atque se submergentis peritiam admiratus est. Scilicet ille opera data littus saxosum quaerit, in quo fluctus terribili cum fragore rumperentur. In istos animi caussa superne desiliens, aliquamdiu sub aqua moratur, ut Robinson ei magnopere timeret, tum supra aquae superficiem revertitur, dorso supinus nititur, ut ab undis libretur, variasque praestigias agit, quae narratae omnem fidem superaturae essent. In quo tamen Robinson humanae naturae incredibiles facultates satis mirari non potuit, quippe omnibus rebus idoneas, quibus a tenera juventute 35

40

exercendo assuevissent.

Aliis diebus venatione delectati sunt; Mercurialis enim tam arcuum atque sagittarum confiendarum, quam adhibendarum, peritissimus erat. Aviculas pullosque Lamarum dejiciunt; nunquam tamen majorem eorum copiam, quam quae usui ipsorum necessaria esset, quia Robinson, ut antea dixi, jure meritoque nefas putabat, animal quale- | cunque animi causa, aut temere interficere, aut vexare.

[218]

Etsi autem Robinson bonum Mercuriale ingenio variisque artibus superabat, hic tamen multarum etiam rerum peritus erat, domino antea ignotarum, nunc vero ipsis valde utilium. Scilicet varia instrumenta ex ossibus, lapidibus, conchis, aliisque rebus conficere sciebat, quibus varia opera eodem successu tractavit, ac si ferreis instrumentis instructus fuisse. Sic v. c. ex osse brachii humani, quod forte invenerat, caelum, e corallis radulam, e conchis cultrum, ex aspera pelle piscis cuiusdam limam confecit. His omnibus variam supellectilem paravit, quae ipsorum conditionem multo laetiorem reddidit.

Magnam imprimis utilitatem ex eo Robinson cepit, quod Mercurialis eum docuerat, e fructu arboris paniferae massam depserere pani nostro similem. Ejusmodi massam barbari crudam comedere solent; Robinson autem eam in lapide calido torrefecit, eaque in posterum pro pane usus est quotidiano. Tum e Mercuriali fabrum Cacaoticarum usum didicit, quas olim insulam perlustrans invenerat, secumque nullo fere consilio abstulerat. Prope ignem eas, tuberum solanorum instar, positas torrefecit. Quo facto cibum non contemnendum, atque valde salubrem illae praebuerunt.

Robinson, qui nova experiri amabat, nonnullas earum torrefactas inter duos lapides contundit, pulverem contritum ollae lacte Lamarum repleatae committit, quam ad ignem collocat. Quanta ille vero cum admiratione ac voluptate invenit, juscum istud verum potum Cacaoticum referre!

FRID. Euge! Potum Cacaoticum!

PAT. Sane quidem, nisi quod aromate, sacharoque conditus non erat. — Sic sensim boni Robinsonis copiae, atque gaudia aucta sunt. Attamen | hoc ejus laudem dixerim, illum magna cum animi constantia in consilio vitae sobriae simplisque agendae perseverasse.

[219]

Tum ambo saepius longis peregrinationibus totam insulam perlustrant, iis prae-  
sertim diebus, quibus ventus barbaris contrarius spirabat; multa quoque passim  
invenerunt, e quibus magnam utilitatem capere possent. Tandem horto rite culto  
dies constituta est, ad iter in Mercurialis patriam faciendum, ejusque patrem deducendum. Quo magis autem tempus itineri destinatum appropinquavit, eo saepius  
Robinson timore coepit, ne a popularibus Mercurialis crudeliter tractaretur. Fieri  
enim posse, ut illi neglectis ejus admonitionibus se hospitem mactarent, saevam-  
que famem humanae carnis suo corpore sedarent! Itaque diutius se tenere non  
potuit, quin hunc timorem amico indicaret; qui quidem magna cum religione Ro-  
binsoni affirmat, timorem ejus vanum esse; se popularium suorum animos satis

perspectos habere, atque certissime scire, illos neminem laedere, nisi hostem. Robinson illi fidem habuit, omnique metu abjecto amici probitate confisus proximo mane deo auspice cum Mercuriali proficisci constituit.

Hac mente scapham, quae hucusque in littore constiterat, in aquam retrahunt, paloque in terram defixo alligant. Vespere proximo tubera solanorum torrent, aliosque cibos apparant, ut octo certe dierum victimum secum deportent. Tum Mercurialis non contemnendam artis culinariae peritiam ostendit, dominumque docuit, lamae pullum nuper caesum longe minori temporis spatio emollire assando, quam in veru fieri potuit. Quo quidem in negotio sic ille versatus est. Foveam duos circiter pedes profundam in terra fodit, eamque alternis lignorum aridorum et lapidum planorum stratis replevit. Tum lignis istis incensis, lamae | pullum super ignem tenet, pilorum exurendorum causa; quo facto concha tam scite eos abrasit, ut aqua calida deglabrati viderentur. Eadem concha lamae ventrem aperuit, ad exta protrahenda. Ligna interim in carbones mutata fuerunt; fovea penitus incaluerat, lapides excanduerant. Tum lapides cum carbonibus quam velocissime e fovea protrudit, nonnullos vero lapidum cendentium in ejus fundum demittit, foliisque Cocossae viridibus contegit. His lamam imponit, iterumque foliis interjectis caeteros lapides ferventes superaddit. Tum foveam terra complet.

Horis aliquot elapsis fovea aperta, lamaque extracta est. Robinson carne ejus gustata, infitiari nequit, longe molliorem, succulentiorum, atque jucundiorem illum esse ea, quae in veru assata sit. Itaque in posterum semper eadem ratione uti constituit.

JOH. Eandem rationem Otahitani in canibus assandis sequuntur.

PAT. Sane illi quidem.

THEOPH. Canibusne ille etiam vescuntur?

JOH. Nonne vero hoc hieme elapsa legimus? Angli quidem, qui istis epulis affuerunt, gratissimi saporis illos esse perhibent.

NONN. Fi!

PAT. Cogitare vos oportet, canes Otahitanos longe alio victu uti, quam nostrates. Care neutquam vescuntur, sed fructibus aluntur. Quamobrem eorum caro meliorem sane saporem habere videtur, quam nostrorum habitura esset.

Jam, o mei liberi, omnia ad iter faciendum parata sunt. Itaque peregrinatoribus nostris placidam noctis quietem concedamus, tum autem videamus, quidnam illis cras eventurum sit.

## | VESPERA VIGESIMA SECUNDA.

[221]

PAT. Robinson et Mercurialis vix horam dormiverant, cum ille saeva tempestate interim oborta subito expergefactus est. Procella horrendum furit, tonitruum fragor auditur, terra contremiscit! „Audisne, Mercurialis, sic Robinson socium interrogat. Eheu! respondet ille, si haec tempestas nos in mari deprehendisset! Quibus vix dictis, repente illi fragorem audiunt, tormenti explosi sonitum aequantem. Mercurialis tonitru esse putat; Robinson autem plane non dubitat, quin sonitum tormenti audiverit, animusque ejus laetitia simul, atque stupore perfunditur. Extemplo e strato se corripit, in culinam procurrit, Mercurialemque sequi jubet.

Inde titione arrepto scalam sparteam concendit. Quod Mercurialis imitatus est, quanquam domini consilio non perspecto.

Tum Robinson in cacumine montis quam celerrime ignem laetum accedit, quo calamitate oppressis, significaret, apud se illis perfugium praeberi. Putavit nimirum, navem in propinquu esse, quae cum periculo conflictaretur, proptereaque tormentum exploserit. Vix autem flamma efflagraverat, cum repentino imbre ignis illico extinctus est. Robinson et Mercurialis in cavernam se recipere coguntur, ne aquis abripiantur. —

Jam procella furit, imber strepit, tonitru murmurat, magna cum vehementia! Fulmina continuantur; quamquam vero Robinson subinde fragores tormentorum audire sibi videbatur, tandem ipse dubitare incipit, annon tonitrua tantummodo audiverit? Nihilo magis tamen per totam noctem | dulcem spem animo fovit, navem ad se liberandum in propinquu esse, eamque e periculo instanti feliciter evasuram, atque ipsum cum Mercuriali fido in Europam reportaturam. Decies ille novum ignem accendere conatur, pluvia vero non definens semper illum restinxit. Itaque nihil faciendum supererat, nisi ut pro miserorum istorum salute deum precaretur; quod ille magno cum animi ardore fecit.

THEOPH. Illene nunc tempestates non aequa horret, ac antea?

PAT. Vides sane, eum timorem istum ineptum non deposuisse. Qua vero de causa hoc factum putas?

JOH. Quoniam nunc malefactorum conscientia non amplius perturbatur.

PAT. Verissime dictum! Hoc quoque in causa fuisse videtur, quod ille nunc penitus intellexit, deum benignissimum esse, proptereaque hominibus probis justisque nihil nisi ea contingere posse, quae ipsis quam maxime conducant.

Tempestas non nisi die oborto furere desiit. Jam Robinson comite Mercuriali dubius inter spem et metum ad littus procurrit, exploraturus, an audiendo erraverit? Primus autem aspectus utrumque, imprimis autem Mercuriale magnopere afflixit. Procella nimirum scapham avulsam in altum mare projecerat. Miserandus sane apparuit Mercurialis, cui nunc dulcis spes patris revisendi subito erepta erat.

[222]

Expalluit quippe, mutus aliquamdiu haesit, oculis torvis in terram defixis, animusque e corpore migrasse videbatur! Tunc lacrymas profundit, manus torquet, pectus pulsat, crines evellit. Robinson, qui propriis malis aliorum misereri didicerat, misericordia commotus amicis lenibusque admonitionibus eum tranquillitatem animi [223] reducere studet. „Nonne vero, sic eum al- | loquitur, conducere etiam nobis potest, scapham amisisse? Nonne tempestas ista, quae illam nobis eripuit, permultis aliis hominibus, nonne nobis ipsis magna emolumenta praestare potest?“ Magna scilicet emolumenta! respondet ille subindignatus, scapham nobis eripuit, cetera nihil sunt! — „Tu igitur putas, sic excipit Robinson, deum sapientissimum nulla alia de causa hanc excitasse tempestatem, nisi ut scapha nostra abriperetur, quoniam imbecilla mens nostra intelligere nequit, quaenam alia per illam effecta sint? Audesne, stulte, dei supremi consilia dijudicare?

Ehem! Mercurialis interrogat, quamnam utilitatem illa nobis praestiterit? Scilicet hoc ex me quaeris? Robinson respondet. An vero tanta intelligentia ego praeditus sum, ut ejus, qui mundum gubernat, consilia perspicere possim? Conjicere equidem haec vel illa potero; me autem recte judicasse, quis est, qui spondeat? Forsitan in insula nostra tanta vaporum insalubrium copia collecta erat, ut tempestate opus esset ad eos dissipandos, ne ambo morbo afficeremur, vel adeo periremus. Aut scapha relicta nos in perniciem duxerit? Fortasse — Quin conjecturis istis potius abstineamus cum nobis sufficiat sire, deum esse tempestatum moderatorem, eundemque patrem sapientem, atque benignum omnium rerum creatarum!

Mercurialis poenitentia stultiae motus providentiae divinae denuo se commisit. Robinson interim oceanum immensum oculis pererrat, si forte navem alicubi conspicere possit. Frustra, navis nulla conspici potest. Ex eo intellexit errorem suum, neque amplius dubitavit, sonitum illum, quem aliquoties audiverat, tormentique fragorem putaverat, verum tonitru fuisse. Itaque tristis domum rediit, quod spe tam laeta denuo frustratus | esset. Ibi autem requiescere plane non potuit, quoniam navis apud insulam ancoras jacentis imago menti ejus semper observabatur. Montem igitur denuo descendens, unde ora occidentalis oculis perlustrari poterat, neque inde conspicere potuit, quo dulce istud somnium animum suum deluserat. Hoc tamen nondum contentus animique perturbatione compulsus, ad alium montem se contulit, longe altiore illo, orientalem insulae oram inde observaturus. Brevi illum concendit; cum vero ad ejus fastigium pervenisset — bone deus! quam ille laetus simul atque attonitus fuit, videns, — conjecturam suam non vanam fuisse! — *Onm.* Oh! — *Pat.* Navem scilicet permagnam conspexit, tamque perspicue, etsi satis longe aberat, ut nulla amplius dubitatio superesset. Jam hoc mihi dabitis, o mei, ut vobis laetitiam incredibilem Robinsonis verbis exprimere supersedeam. Anhelans quippe ad arcem ille recurrit; armis arreptis, sine quibus domo exire non solebat, Mercuriali obstupescenti nihil dixit, nisi verba ista: *Ad-sunt! Cito, citissime!* — Tum quam velocissime scalam denuo concendit atque

evasit, velut alis praeditus.

Mercurialis dominum tanta animi perturbatione trepidantem, atque verba quae-dam abrupta vix proferentem videns, barbaros adesse putavit. Itaque ille quoque armis correptis eadem velocitate eum secutus est. Tum illis duorum milliarium  
5 via percurrenda fuit, antequam in locum navi oppositum pervenirent. Neque antea Mercurialis audivit, quidnam accidisset? Robinson e longinquo navem ei ostendit, quam ille magnopere miratus est. Quamquam enim illa satis remota erat, clarissime tamen cernit Mercurialis, eam centies superare vel maximam navem, quam hucusque vidisset.

10 | Robinson prae laetitia mire gestiens, nunc exsultat, nunc jubilat, nunc Mercu- [225]  
rialem amplectitur, eumque lacrymas obtestatur, ut et ipse laetetur. Jam in Euro-  
pam tenditur, jam Hamburgum. Ibi popularium ipsius vitae rationem ille visurus  
erat, qualia aedificia illi exstruerent, quam bene, beateque ibi viveretur! — Incre-  
dibili verborum flumine Robinson abripitur. Credo quoque, eum usque ad diem  
15 crastinum sermonem hunc fuisse continuaturum, nisi subito secum reputavisset,  
stultum esse, tempus inutilibus verbis terere, necessarium vero, ut iis, qui nave  
ista veherentur, se ipsum indicaret. — Quo vero modo? De hoc quidem incertus  
erat.

Primum alta voce clamavit, mox autem intellexit, vanam hanc operam esse;  
20 quamquam ventus inter tempestatem commutatus fuerat, ita ut ab insula navem  
versus spiraret. Itaque amicum suum quam celerrime ignem accendere jussit, qui  
e navi conspiceretur. Quo celeriter effecto, Robinson flammam ad coelum effla-  
grantem excitavit. Interim oculos in nave defigit, exspectans, scapham subinde ex  
ea demissam ad se venturam. Quae tamen spes eum fefellit. Tandem igne per ho-  
ram fere frustra nutritio Mercurialis domino proponit, se, quam longissime possit,  
25 ad navem pronataturum, iisque, qui in ea veherentur, significaturum, ut accedant.  
Robinson eum amplexus rogat, ut de vita sua conservanda sollicitus sit. Tum Mer-  
curialis vestes e stragulis confectas abjicit, ramum viridem avulsum ore prehendit,  
audaxque in aquam prosilit. Quem Robinson ardentissimis votis comitatus est.

30 CAROL. Quo consilio ramum viridem secum ille aufert?

PAT. Ramus scilicet viridis apud barbaros pacis est signum; quicunque ita  
instructus ad illos | accesserit, eum laedere non solent. Securitatis causa eum  
igitur secum abstulit.

35 Mercurialis feliciter ad navem accessit, tum aliquoties eam circumnatans ex-  
clamat: *Holla!* nemo autem ei respondit. Tandem scalam in nave animadvertisit ex  
ejus latere dependentem; ad quam ille proprius accessit, eamque, ramo viridi manu  
prehenso, conscendit. Cum autem eousque ascendisset, ut stegam oculis perlustra-  
re posset, aspectu bestiae ignotae exteritus fuit. Nigra, et villosa erat; Mercuriali  
autem vix conspecto, vocem prodidit, cuius similem ille nunquam antea audiverat.  
40 Mox autem tacuit, adeoque blandita est, ut Mercurialis timorem ex ea conceptum  
deponeret. Supplex quippe arrepit, caudam motitans, adeoque miserabiliter ejulat,

ut Mercurialis facile intelligeret, illam perfugium apud se quaerere. Itaque, cum usque ad pedes ejus prorepsisset, eam demulcere audet; quo ista mirifice laetata est.

Tum Mercurialis in stega circumivit; altaque voce exclamare perrexit; nemo autem conspici potuit. Jam mirabiles istas res stupet, quas in stega videbat, dorso ad scalam, qua in interiorem navis partem descensus erat, verso. Subito autem tanta cum vehementia tergum percuti sensit, ut pronus in terram caderet. Terrore percultus se erexit, atque cum respxisset, attonitus haesit, animal satis magnum, cornibus longis atque curvis, barba ingenti, videns, quod iterum minaciter in pedes posticos se erigebat, ut eum denuo salutatione exciperet. Mercurialis alte clamans, illico in mare prosilit. Prior autem bestia, quam e descriptione mea satis agnovisse videmini — *Joh.* Euge! Canis villosum!